A类

长发改函〔2023〕48号
重庆市长寿区发展和改革委员会
关于重庆市长寿区第十九届人民代表大会

第三次会议第361号建议的复函
黄广生代表：

您所提的《关于大力支持民营经济发展 提振民营资本投资信心的建议》（第361号建议）收悉。感谢您对我区民营经济发展的关心，针对您提的问题及建议，我委高度重视，积极对接区工商联、区财政局、区经济信息委、区招商促进局、经开区运行局等相关单位，共同研究推进，现结合我委职能答复如下：

民营企业是推动社会主义市场经济发展的重要力量，民营经济是社会主义市场经济发展的重要成果。民营企业中大多是中小企业，作为经济肌体的“毛细血管”，其发展直接关系到我国全面、科学、高质量发展。近年来，习近平总书记在不同场合频繁力挺民营企业。党的二十大报告指出优化民营企业发展环境，依法保护民营企业产权和企业家权益，促进民营经济发展壮大。我区全面贯彻落实党中央关于民营企业的重要部署，让民营企业和民营企业家坚定发展信心。2022年，全区民营经济增加值496亿元、增速2.6%，“四上”民营企业增量为27家，增速4.8%，增速与GDP增速持平，占全区GDP的比重为54%。对全区经济增长贡献率为54.2%，民营经济考核排名位于考核区第9位。长寿区民营经济生产总值471亿元，较上年增加80亿元、增长8.8%，占全区GDP的56.6%。但正如你建议中所提，我区民营经济仍然面临企业信心不足、政策效果不明显、发展环境不够宽松等问题。您所提建议对进一步加快我区民营企业发展具有深远意义。

一、关于以诚恳态度和务实做法真正保护好合法权益问题的建议

一是全面自查“纠偏”。我区引入第三方机构开展公平竞争审查，对4个区级部门公平竞争审查制度实施情况进行评估，对区政府网站上现行有效的涉及市场经济主体活动的政策措施进行清理，采取“集中培训-现场评估-专家研讨-沟通审定-跟踪整改-专题报告”的评估清理模式，全面清理妨碍公平竞争的政策措施文件，稳步推进重庆市公平竞争审查工作信息化系统运用，已审查规范性文件和政策措施共计166件。狠抓营商评估问题整改，对市对区营商环境评估反馈的开办企业、办理建筑许可等13个指标存在问题形成“逐一对照、细化措施、按月调度、限期整改、举一反三”工作机制，63项问题整改完成率达85%。二是强化法制“护航”。大力推行包容审慎监管，落实免罚清单，对14类87种轻微违法行为不予行政处罚，广告、食品等8个领域45项不予实施行政强制措施，对全区2278户新经济市场主体实行包容审慎监管，仅受到警告行政处罚的，其信息不予公示。坚持推进非诉讼纠纷解决机制，慎用查封、扣压、冻结等手段，依托“驻院（庭）综合调解室”建设，持续打造“三位一体”运行、“四化联动”建设多元解纷机制“长寿实践”模式，成效显著。今年一季度，引导诉前调解1226件，调解成功766件，调解成功率62.48%。

二、关于以坚定决心和精准导向真正创造有利于民营企业发展营商环境的建议

一是精准优化服务政策。针对性改进《长寿区营商环境优化提质 促进民营经济高质量发展实施意见》，迭代升级服务专员制度，制定《常态化“三服务”机制服务企业工作方案》，以企业需求为导向，搭建与现代产业体系相适应的“1+6+N”全周期企业服务工作体系，抽调300余名服务专员为782家企业提供政策直达、要素保障、生产经营保障、社会管理、问题化解、事项协调、资源争取等全覆盖、全周期、全要素和全方位服务，预计将于7月开展第一次服务专员进企业大走访、大调研。二是增进亲清政商关系。推行优化营商环境“监督八条措施”“十坚持十严禁”，开展“机动式巡察”。充分调动300余名企业“廉络员”积极性，以微信群等方式架好沟通桥梁，用好用活企业“廉络站”“廉络码”“码上监督”“码上巡察”，推动形成亲清政商关系。建立执行领导干部廉洁从政从业负面清单。
关于以动人魄力和真招实策真正安商稳商强预期的建议

一是确保惠企政策兑现。提高财政对企业扶持资金的审核效率和拨付效率，区级奖补政策兑现时间原则上自企业申报之日起不超过70个工作日，其中行业主管部门前期工作时间不超过55个工作日，财政部门资金拨付时间不超过15个工作日。二是激发民营企业新活力。今年纳入“3113”项目攻坚行动计划年度220个重大项目中，项目业主为民营企业的产业项目共有90个、年度计划投资约172.6亿元，已完成投资约65亿元；1-5月民间投资完成60.5亿元、增速25.2%，对投资增长的贡献率为43.2%，民间投资持续保持活力，不断优化我区投资结构，对推动我区经济高质量发展发挥了重要作用。三是加强政企交流互动。建立常态化“三服务”工作机制，设立服务专班和企业服务专员，服务专员实行“定期走访+企呼我应”工作机制，常态化服务辖区民营企业。适时召开民营企业家座谈会、培训会，分析当前经济发展形势，听取企业家意见和建议。配合市级部门开展年度民营企业、微型企业经营管理人员培训班（长寿班）等活动，为提升我区企业经营者管理能力，助推企业创新发展、转型升级。

四、下一步工作重点

 一是全面落实各项惠企政策。扎实推动各项惠企政策清单、工作措施清单的落实落地，条目式、清单化推进，充分发挥企业服务专员制度作用，构建起“政策落实+跟踪服务”的稳经济稳市场主体服务体系。二是加快建设市场化法治化国际化营商环境。进一步实施《长寿区营商环境优化提质 促进民营经济高质量发展实施意见》等政策，通过政策制度建设、审批制度改革、问题导向整改提升等方面打好“组合拳”，全力优化营商环境。 三是加大民营企业家培训力度，促进企业家把握经济形势、开阔思路境界、提高理论水平、增强经营管理能力，避免出现“乱决策、乱创新”，聘请专家对龙头民营企业内部发展规划进行评估帮扶。
此复函已经重庆市长寿区发展和改革委员会主任张涛审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄人大常委会人事代表工委，以便进一步改进工作。

重庆市长寿区发展和改革委员会

                2023年6月28日

（联系人：刘洪宇，联系电话：40669082、13368316366）

抄送：区人大常委会人代工委，区政府办公室。